
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Proroga tecnica semestrale dei contratti in essere per i servizi assicurativi afferenti 

“Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere di Consiglieri ed Assessori regionali, Infortuni 

e Kasko dei dipendenti in missione, Incendio, Furto e RCT per gli immobili nella disponibilità del 

Consiglio regionale della Calabria”, nelle more della nuova indizione della procedura negoziata 

senza bando, a mezzo di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), D.lgs. 36/2023 - Presa d’atto procedura di 

gara deserta indetta con determinazione n. 608 del 31/10/2024. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria acquisisce, periodicamente e con continuità, il servizio di 
copertura assicurativa per i seguenti rischi, articolati in lotti come di seguito riportato: 
Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali; 
Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali; 
Lotto 3 - RCT/O; 
Lotto 4 - Incendio; 
Lotto 5 - Furto; 
Lotto 6 - Infortuni; 
Lotto 7 - Kasko; 
CHE con determinazione n. 756 del 20 dicembre 2022 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 comma 5, 
del D.lgs. 50/2016: 

 il servizio assicurativo biennale afferente i rischi Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali - 
Lotto 1 - CIG ZA036AF412 alla Compagnia assicurativa ZURICH INSURANCE GROUP per 
l’importo annuo pari ad euro 5.530,00; 

 il servizio assicurativo biennale afferente i rischi RSMO Consiglieri ed Assessori Regionali- Lotto 
2 - CIG 92646929B1 - alla Compagnia assicurativa UNISALUTE SPA per l’importo annuo pari ad 
euro 18.900,00; 

 il servizio assicurativo biennale afferente i rischi RCTO - Lotto 3 - CIG Z7336AFC88 alla 
Compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA per l’importo annuo pari ad euro 
7.189,00; 

 il servizio assicurativo biennale afferente i rischi Infortuni- Lotto 6 - CIG ZDE36AFCF0 alla 
Compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA per l’importo annuo pari ad euro 
390,00; 

 il servizio assicurativo biennale afferente i rischi Kasko - Lotto 7 - CIG Z2936AFD2D alla 
Compagnia assicurativa LLOYD’S per l’importo annuo pari ad euro 1.537,49. 

CHE con determinazione n. 763 del 22 dicembre 2022 sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32, comma 
5, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della compagnia assicurativa REVO INSURANCE SPA i lotti di 
seguito indicati: 

 Lotto 4 - Incendio - CIG 948143038E per l’importo annuo pari ad euro 25.789,00; 

 Lotto 5 - Furto - CIG Z2938814D1 per l’importo annuo pari ad euro 1.875.00; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 743|17/12/2024 - Determinazione



 
CHE con determinazione n. 171 dell’ 1° marzo 2023, nel prendere atto che nel periodo intercorrente tra 
l’approvazione della documentazione di gara/l’aggiudicazione efficace e la stipula della relativa polizza 
assicurativa, è stato variato il numero degli assessori regionali, con conseguente variazione del numero 
dei soggetti da assicurare (da 35 a 37), variando conseguentemente il premio assicurativo annuale 
dall’importo pari ad euro 18.900,00 all’importo pari ad euro 19.557,09 e, pertanto, si è provveduto 
all’Integrazione dell’impegno di spesa; 
CHE le attuali coperture assicurative perverranno a naturale scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2024; 
CHE, in vista della scadenza, con determinazione n. 448 del 13/08/2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico di indagine di mercato, con relativa istanza di partecipazione, finalizzato all’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), d.lgs. 36/2023, mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
per l’affidamento del nuovo servizio di copertura assicurativa Infortuni e Rimborso Spese Mediche 
Ospedaliere dei Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, Furto, Infortuni e KASKO del 
Consiglio regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), che decorreranno 
presumibilmente dall’01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 
CHE con determinazione n. 608 del 31/10/2024 è stata indetta una procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, a mezzo di richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), invitando i n. 9 (nove) operatori economici che 
hanno presentato, entro i termini stabiliti, istanza di manifestazione di interesse all’avviso pubblico e in 
possesso requisiti minimi richiesti, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa Infortuni e 
Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, Furto, 
Infortuni e KASKO del Consiglio regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), che 
decorreranno presumibilmente dall’01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 
CHE alla data di scadenza, fissata per il 29 novembre 2024, ore 14:00, nessun operatore economico ha 
presentato offerta; 
CHE, pertanto, si configura, la fattispecie di “Gara deserta”; 
CHE, nelle more d’espletamento di una nuova indizione della procedura negoziata senza bando, a 
mezzo di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), D.lgs. 36/2023, si rende necessario garantire la continuità del servizio per 
tutti i sette lotti, mediante la proroga dei contratti assicurativi in essere, vista anche la ristrettezza dei 
tempi che non consentirebbero l’espletamento della nuova procedura di gara; 
CHE con nota prot. n. 24322 del 03 dicembre 2024 questa Amministrazione, nel valutare l’opportunità di 
avvalersi di una proroga per i servizi assicurativi afferenti i rischi in questione, richiedeva a mezzo 
dell’Istituto di brokeraggio AON S.p.A., la disponibilità alle Compagnie assicurative aggiudicatarie, di una 
proroga semestrale, fino al 30 giugno 2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni allo stato previsti;  
CHE con nota prot. n. 24810 del 10 dicembre 2024 e prot. n. 25046 del 12 dicembre 2024, la AON 
S.p.A. confermava di aver ottenuto la disponibilità delle Compagnie assicurative aggiudicatarie a 
prorogare le polizze in scadenza fino al 30.06.2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni ad oggi previste; 
CHE nella suddetta nota l’Istituto di brokeraggio indicava i seguenti premi per singola polizza: 

 Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali – compagnia assicurativa aggiudicataria 
Zurich - Premio lordo € 2.615,00; 

 Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali - compagnia 
assicurativa aggiudicataria Unisalute -  Premio lordo € 9.778,57; 

 Lotto 3 - RCT/O - compagnia assicurativa aggiudicataria UnipolSai - Premio lordo € 3.595,00; 

 Lotto 4 – Incendio - compagnia assicurativa aggiudicataria REVO INSURANCE SPA - Premio 
lordo € 12.894,50; 

 Lotto 5 – Furto - compagnia assicurativa aggiudicataria REVO INSURANCE SPA Premio lordo € 
937,50; 

 Lotto 6 - Infortuni- compagnia assicurativa aggiudicataria UnipolSai - Premio lordo € 195,00; 

 Lotto 7 – Kasko - compagnia assicurativa aggiudicataria LLOYD’S - Premio lordo € 762,32; 
RICHIAMATA la determinazione n. 702 del 27 ottobre 2021, con la quale si è preso atto della stipula del 
contratto tra la Regione Calabria – Giunta e Consiglio regionale della Calabria - e l’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, afferente l’affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa (contratto rep. n. 9792 del 9 settembre 2021); 
CONSIDERATO che il servizio va garantito senza soluzioni di continuità; 
DATO ATTO che con nota doc. int. n. 4341 del 13/09/2023 è stata nominata quale RUP della procedura 
de qua l’Avv. Mariagrazia Milasi, attualmente funzionario amministrativo in servizio presso l’Area 



Gestione, in sostituzione del funzionario nominato, non più in organico presso l’Ente, con nota doc. int. 
n. 2833 del 18.05.2022; 
VAGLIATO che non sussiste la necessità di richiedere nuovi CIG per la proroga tecnica dei contratti di 
affidamento in essere. 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto che la procedura negoziata senza bando, indetta, con determinazione n. 608 del 

31/10/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, a mezzo di richiesta di offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei 
Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, Furto, Infortuni e KASKO del Consiglio 
regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), è andata deserta; 

- prorogare, pertanto, agli stessi prezzi, patti e condizioni, l’intero portafoglio assicurativo afferente 
i n. 7 (sette) lotti di cui in parte motiva fino alle ore 24:00 del 30.06.2025; 

- di annullare parzialmente la prenotazione assunta con determinazioni n. 448 del 13/08/2024 e n. 
608 del 31/10/2024, per l’annualità 2025, per l’importo di € 30.777,89 e contestualmente di 
impegnare per la medesima annualità, la somma di € 30.777,89 come di seguito dettagliato: 

 Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali – compagnia ZURICH - € 2.615,00 sulla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999 - 
CIG ZA036AF412 – anno 2025; 

 Lotto 2 Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali- compagnia 
UNISALUTE -  € 9.778,57 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. 
U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999- CIG 92646929B1; 

 Lotto 3 RCT/O - compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - € 3.595,00 sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C. 1.10.04.01.002- CIG 
Z7336AFC88; 

 Lotto 4 –Incendio - compagnia REVO INSURANCE SPA - € 12.894,50 sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C. 1.10.04.01.002 - CIG: 
948143038E; 

 Lotto 5 - Furto -  compagnia REVO INSURANCE SPA - € 937,50 sulla Missione 01 Programma 
03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C. 1.10.04.01.002 - CIG: Z2938814D1; 

 Lotto 6 – Infortuni -  compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - € 195,00 sulla Missione 01 
Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999 - CIG 
ZDE36AFCF0;  



 Lotto 7 – Kasko - compagnia LLOYD’S - € 762,32 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999 – CIG Z2936AFD2D; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi, e che i codici identificativi di gara (CIG) 
attribuiti dall’ANAC sono quelli su richiamati; 

- di demandare ad atto successivo, da assumere in tempi brevi, l’indizione della nuova procedura 
negoziata senza bando, a mezzo di richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del nuovo servizio di copertura assicurativa 
Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, 
Incendio, Furto, Infortuni e KASKO del Consiglio regionale della Calabria, per la durata di mesi 
24 (ventiquattro); 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Gabinetto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al 
Direttore Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, per quanto di rispettiva competenza, alla AON S.P.A. 
INSURANCE & REINSURANCE BROKERS agli indirizzi: roma01@pec.aon.it e 
ezio.ramaioli@aon.it affinché provveda all’inoltro alle compagnie assicurative aggiudicatarie. 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              

mailto:roma01@pec.aon.it
mailto:ezio.ramaioli@aon.it

		2024-12-17T15:01:21+0000
	Luigi Danilo Latella




